
Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 

 

 

Постановление 

 

от 05.08.2021 № 757 
 

 

О внесении изменений в постановление от 02.06.2016 № 
403 «Об утверждении  административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных 

на территории муниципального образования» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением правительства РФ от 30.04.2014 № 403 "Об исчерпывающем 
перечне процедур в сфере жилищного строительства", с Федеральным законом от 
23.06.2016 № 198-ФЗ «О внесении изменений в статью 55 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации», на основании статьи 33 Устава муниципального 
образования Ясногорский район, администрация муниципального образования  
Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение постановления администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 02.06.2016 № 403 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории муниципального образования» следующие 
изменения: 

 1.1 пункт 30 административного регламента дополнить подпунктом 30.1 
следующего содержания: «30.1 Исчерпывающий перечень документов, 
предоставляемых заявителем самостоятельно и необходимых при получении 
услуги в электронном виде посредством ЕПГУ: 

Перечень документов, необходимых для предоставления услуги:  
а) запрос о предоставлении услуги по соответствующей форме;  
б) документ, удостоверяющий личность Заявителя или представителя 

Заявителя (предоставляется в случае личного обращения в уполномоченный 
орган государственной власти, орган местного самоуправления, организацию). 
При обращении посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего 
личность, проверяются при подтверждении учетной записи в ЕСИА;  

в) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя 
действовать от имени Заявителя в случае обращения за предоставлением услуги 
представителя Заявителя.  



г) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута (в случае если право застройщика на земельный участок не 
зарегистрировано в ЕГРН);  

д) акт приемки объекта капитального строительства (в случае 
осуществления  

строительства, реконструкции на основании договора строительного 
подряда и объект капитального строительства не подлежал государственному 
строительному надзору);  

е) акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства проектной 
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и 
требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами 
учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 
застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда, а 
также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления 
строительного контроля на основании договора в случае если проверка 
проводилась застройщиком);  

ж) документы, подтверждающие соответствие построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям 
и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию 
сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);  

з) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-
технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную 
организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим 
строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или 
техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции 
на основании договора строительного подряда), за исключением случаев 
строительства, реконструкции линейного объекта;  

и) документ, подтверждающий заключение договора обязательного 
страхования  

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение 
вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте;  

к) технический план объекта капитального строительства, подготовленный 
в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости» 

1.2 пункт 35 административного регламента дополнить пунктом 35.5 
следующего содержания: «35.5  Исчерпывающий перечень оснований для отказа 
в приеме документов  в электронном виде посредством ЕПГУ : 

а) заявление подано в орган государственной власти, орган местного 
самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит 
предоставление услуги;  

б) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в 
интерактивной форме заявления на ЕПГУ, РПГУ;  

в) непредставление документов, предусмотренных подпунктами «а» - «в» 
пункта 10 единого стандарта;  



г) представленные документы утратили силу на момент обращения за 
услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 
полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением 
услуги указанным лицом);  

д) представленные на бумажном носителе документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;  

е) представленные в электронном виде документы содержат повреждения, 
наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и 
сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги;  

ж) заявление и документы, необходимые для предоставления услуги, 
поданы в электронной форме с нарушением требований, установленных пунктами 
6-9 настоящего единого стандарта;  

з) выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи.  

1.3 пункт 37 административного регламента дополнить пунктом 37.9 
следующего содержания: «37.9  Исчерпывающий перечень оснований для отказа 
в предоставлении услуги.  в электронном виде посредством ЕПГУ : 

37.9 В случае обращения за выдачей разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию:  

1) отсутствие документов, указанных в частях 3 и 4 статьи 55 
Градостроительного кодекса РФ;  

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 
строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 
строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта 
требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за 
исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного 
объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), 
требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи 
разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения 
которого не требуется образование земельного участка;  

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 
установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев 
изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 
6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса РФ;  

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства проектной документации, за исключением случаев 
изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 
6.2 статьи 55  Градостроительного кодекса РФ;  

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 
использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на 
дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением 
случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении 
или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым 
в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 ГрК РФ, и строящийся, 
реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением 
которого установлена или изменена зона с особыми условиями использования 
территории, не введен в эксплуатацию.  



1.4 пункт 37 административного регламента дополнить пунктом 37.10 
следующего содержания «37.10 в случае обращения Заявителя за исправлением 
технической ошибки:  

а) несоответствие Заявителя кругу лиц, имеющих право на получение 
услуги, указанных в пункте 2 единого стандарта;  

б) отсутствие факта допущения технической(-их) ошибки(-ок) при выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.  

1.5 пункт 37 административного регламента дополнить пунктом 37.11 
следующего содержания «37.11 в случае обращения за дубликатом разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию: несоответствие Заявителя кругу лиц, имеющих 
право на получение услуги. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 
 

Глава  администрации  
муниципального образования  
Ясногорский район                                                                      В.В. Мухин 

 


